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Tradiční setkání rajhradských seniorů se letos 
uskutečnilo v úterý 8. března v sále RESTAU-
RACE NA KINĚ. A dodejme, že to bylo setkání 
příjemné, bez stresu, setkání s příjemnými pís-

ničkami, setkání sousedů a známých, kteří si jistě 
měli co říci. Ale vezměme to pěkně po pořádku.

Přítomné seniory v zaplněném sále přivítali 
starosta města František Ondráček a mís-

tostarostka Magda Mlejnková. 
Všem účastníkům poděkovali 
za vše, co kdy ve svém aktiv-
ním životě udělali pro Rajhrad, 
seznámili je se vším, co se 
v  Rajhradě připravuje a  po-
přáli jim příjemné odpoledne, 
které se velmi dobře rozjelo 
zásluhou dechové hudby Bor-
šičanky Antonína Koníčka. 
A tak se zpívalo, tleskalo, nad-
šení nemělo konce.

Písničky dozněly, nastou-
pilo, jako každoročně, malé 
pohoštění, sladká pozornost, 
pamětní list a každé ženě růže 
na cestu. Odpoledne se vel-
mi líbilo, odezva u seniorů je 
velmi dobrá. Setkání seniorů 
2016 skončilo, ať žije Setkání 
seniorů 2017. 

Za pěkné odpoledne se 
sluší poděkovat paní matri-
kářce Jindřišce Florianové 
a  členkám občansko-sociální 
komise.

ReZ, fotografie L. Černá

SETKÁNÍ SENIORŮ 2016
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■■ Schválený rozpočet a Investiční akce v roce 2016
Na VIII. veřejném zasedání Zastupitelstva města byl schvá-
len rozpočet města pro rok 2016. Rozpočet byl schválen 
jako schodkový s tím, že do rozpočtu se zapojí část pře-
bytku hospodaření, který je ve výši cca 12 mil. Kč. Přeby-
tek hospodaření je zhruba stejný jako v minulém roce, a to 
i přesto, že se loni poměrně výrazně investovalo do oblasti 
školství. Město nemá žádné finanční závazky a navrže-
né investiční akce budou hrazeny z vlastních zdrojů bez 
nutnosti finančních úvěrů. Schválené příjmy jsou ve výši 
50 938 900 Kč, výdaje ve výši 57 436 858 Kč, financování 
ve výši 6 497 958 Kč. Schválený rozpočet letošního roku 
obsahuje mimo jiné investiční akce (Kč s DPH) :

Rekonstrukce komunikace v ulici Odbojářů 
včetně vybudování parkovacích stání na 
ulici Odbojářů a Husova

6 300 000 Kč

Rekonstrukce chodníku v ulici Městečko 
(od schodů po ulici Komenského)

1 300 000 Kč

Rekonstrukce chodníku v ulici Úvoz 1 200 000 Kč

Úprava veřejného prostranství v křižovatce 
Masarykova před č. p. 49

900 000 Kč

Oprava části komunikace v ulici Tovární 670 000 Kč

Vybudování mobilního kluziště na 
tenisových kurtech na Městečku (1. etapa)

2 045 000 Kč

Oprava márnice a hřbitovní zdi na hřbitově 
(vl. zdroje k dotaci)

260 000 Kč

Nákup popelnic s čipy (vl. zdroje k dotaci – 
realizace dle zájmu občanů)

350 000 Kč

Nový územní plán města 800 000 Kč

Opravy a nové herní prvky na dětská hřiště 180 000 Kč

Nové lavičky, odpočinkové sety 
a odpadkové koše

140 000 Kč

Plánovaná je rovněž projektová příprava dalších inves-
tičních akcí (rekonstrukce dalších chodníků, křižovatka u rad-
nice, ZUŠ atd.)	

František Ondráček, starosta

■■ Třídit odpad budeme přímo v domácnostech
Jak jsme vás již na stránkách Zpravodaje informovali, naše 
město připravuje nový způsob svozu odpadů. Podnětem je 
snaha o šetrný přístup k přírodě a ekonomická úspora pro 
město a jeho obyvatele.

Jak toho lze dosáhnout? Podstatným snížením objemu 
směsného odpadu. A toho lze docílit jedině poctivým a dů-
sledným tříděním komunálního odpadu. Separací se zvýší 
podíl odpadu, který je využitelný pro další zpracování a na-
opak se sníží náklady na likvidaci směsného odpadu.  Proto 
také bude zavedeno finanční zvýhodnění rodin, které budou 
poctivě a účelně třídit. Kvalita třídění bude posuzována podle 
poměru tříděného odpadu (papír, plast) k celkovému množ-
ství odpadu z každé rodiny. 

Abychom nový způsob svozu odpadů mohli realizovat, 
podali jsme žádost o dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí k získání finančních prostředků na pořízení nových 
nádob na třídění odpadu. Přímo v našich domácnostech by-

chom třídili papír a plast. Domácnostem, které se do tohoto 
systému zapojí, budou nádoby zapůjčeny zdarma.

Výhodou pro vás, vážení spoluobčané, je maximální 
pohodlí při třídění odpadu. Nádoby budete mít přímo doma, 
s odpadem není nutné nikam chodit.  A v neposlední řadě 
bude také finanční zvýhodnění rodin, které budou poctivě 
třídit. Počítáme také se zachováním modelu takzvaných 
sběrných hnízd s kontejnery, na sběrném dvoře zůstane za-
chován sběr komodit tak, jak jsme zvyklí.

Sledujte webové stránky našeho města – www.rajhrad.cz, 
kde se o novém systému dozvíte více.

Mějme na paměti: čím více třídíme, tím menší je objem 
směsného odpadu, tím více ušetříme ve své kapse, tím více 
budeme šetrní k přírodě okolo nás. 

M. Mlejnková

■■ Devátý dobročinný bazárek
se bude konat o víkendu 18. a 19. června 2016 v rajhradské 
sokolovně, proto při jarním úklidu nevyhazujte pěkné věci, 
které se vám okoukaly, či se vám nehodí, ale přineste nám 
je, budou se hodit někomu druhému a peníze za ně utržené 
pomohou zvířátkům. Všechny dosavadní bazárky organizo-
vané členkami  oddílu zdravotního cvičení Sokola Rajhrad se 
setkaly s ohlasem veřejnosti a byly úspěšné.

Co nám můžete přinést v sobotu 18. června od 
16.00 do 19.00 hodin do bazárku: kuchyňské potřeby, by-
tové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, 
sportovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací ba-
vlnky, zbytky látek a jiné drobné věci, co vás napadnou. 
Prodej věcí, tedy samotný bazárek, kde si můžete udělat 
radost koupí těchto věcí za symbolické ceny a tím podpo-
řit dobrou věc, proběhne v neděli 19. června 2016 od 
14.00 do 18.00 opět v rajhradské sokolovně. 

LH

■■ Druhé slavnostní otvírání 
Tajemné studánky 
Není zaznamenána v žádných mapách a není o ní zmínka 
v žádných písemnostech a málokdo z rajhradských občanů 
o ní měl nějaké tušení. V půli loňského listopadu se týmu 
nadšenců podařilo dokončit úžasné dílo, a to obnovit tuto stu-
dánku. Studánkový tým strávil spoustu volných dnů, aby dal 
studánce nynější přírodní podobu a vybudoval mokřad pro 
obojživelníky. Na jaře studánkový tým čekají ještě poslední 
úpravy okolí studánky. Za finanční podporu děkujeme Nadaci 
Veronica a městu Rajhrad.

Martin Mlečka z Holasic, žák 7. B ZŠ TGM Rajhrad se 
zabývá studánkami a splnil si sen zachránit studánku. Také 
naši Tajemnou studánku umístil na studánkový web a zjistil, 
že Tajemná studánka (http://www.estudanky.eu/10241-ta-
jemna-studanka) byla přidána do soutěže Za vodou! V této 
soutěži je momentálně 852 studánek (z 10437 zadaných) 
a jsou to všechno ty, které jsou pěkné či jinak významné. 
Martin říká: „Ačkoli to vlastně není ocenění daných studánek, 
ale výběr těch, za které po velkém počtu návštěv (různých 
studánek) dostane turista ocenění, je to určitá prestiž. Museli 
jsme odvést dobrou práci!“

Jarní obřad probuzení Tajemné studánky po zimě 
proběhne 19. května 2016 v 18.00 hodin dětmi z rajhrad-

AKTUALITY

http://www.rajhrad.cz
http://www.estudanky.eu/10241-tajemna-studanka
http://www.estudanky.eu/10241-tajemna-studanka
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ské mateřské a základní školy. Tímto rituálem vyjádříme úctu 
k vodě, která je dárkyní života.

 Libuše Hochmanová 

■■ Pátý jarní úklid Rajhradu
Jen člověk ve své pýše, nadutosti a nabubřelosti si může my-
slet, že vládne světu. Avšak vzdělaný člověk ví, že tu už dáv-
no byly vyspělé civilizace a kdepak jim je konec? Ale příroda 
zůstává. Co na přírodě ten, co si říká člověk moudrý (Homo 
sapiens sapiens), páchá za příkoří, to mu příroda vrací a ve-
lice, velice pomalu se vzpamatovává z těch otřesů. Ale jak 
dlouho to ještě vydrží?

Z tohoto důvodu cvičenky z oddílu zdravotního cvičení 
Sokola v Rajhradě, ve spolupráci s městem, organizují již 
pátý jarní úklid Rajhradu. Sraz účastníků bude v sobotu 
9. dubna 2016 v 8.30 hodin u kašny v Rajhradě. Účastníci 
se zde rozdělí do skupinek pro sběr odpadků podél cest a sil-
nic v katastru města, obdrží pytle na odpad, rukavice, reflexní 
vesty a pokyny týkající se úklidu. Tato akce bude letos probí-
hat v rámci kampaně „Ukliďme svět“ a také „Ukliďme Česko“. 
Český svaz ochránců přírody je koordinátor kampaně v ČR 
a poskytuje materiální (pytle na odpad, plakátky) a metodic-
kou podporu. Generálním partnerem kampaně je Nadační 
fond Veolia. Věříme, že se nás sejde co nejvíce a  že se za-
pojí také děti, pro které je tento projekt přínosem.

Milí účastníci, nezapomeňte na pevnou obuv, ne-
zbytné pracovní rukavice, reflexní vesty a zejména na 
dobrou náladu! Těším se na vás a věřím, že od táboráku 
budete odcházet nejen s plnými bříšky, ale zejména s dobrý-
mi pocity, že jste udělali něco, co stojí za to! Pevně věřím, že 
se nás do úklidu zapojí co nejvíc.

Libuše Hochmanová

■■ MASOPUST 2016
V sobotu 6. února konečně nastal ten dlouho očekávaný den. 
Po měsících příprav jsme se ráno sešli plni očekávání v so-
kolovně. Započalo soukání do masopustních masek. Fašank 
je tu! Výbuchy smíchu, tlačenici u zrcadla, cinkot štamprli-
ček, bujaré ranní pozdravy i nezbytné průpovídky příjemně 
doprovázela vůně slivovice, nakládaných okurek, čerstvého 
chleba, buchet a mastných dobrot, kterými jsme s chutí roz-
cvičovali svoje žaludky pro celodenní šichtu. Šminky rychle 
proměnily ranní obličeje na veselé čumáky, harmonikáři dali 
„komorní áčko“ houslistům (ozembouch a buben držely la-
dění od loňska), děcka laply namašlené vozíky i s „Kosťou“ 
a 46 masek vyrazilo…

Vyšli jsme trochu dříve, protože jsme si přidali do tra-
sy pěkných pár ulic, v dobré víře, že to stihneme, bude víc 
srandy a svým tancem i zpěvem potěšíme více starousedlí-
ků. K již osvědčeným maskám letos přibyl tradiční „střapatý“ 
a čert na kozlovi. Navzdory obavám jsme se k panu starostovi 
pro „ferulu“ a „masopustní právo“ dostali včas. Starosta nás 
přivítal v něžném tematickém oblečku „luční víly“. Po předání 
insignií následovalo jako vždy srdečné a bohaté pohoštění, 
načež husarovi na šavli nabodl pěknou šrůtku uzeného!

Miruščina posilňovací zelňačka nás čekala tentokrát 
u Jelínků. Jako každý rok tam kromě jiných dobrot stála i vr-
chovatá mísa božích milostí (fašanková specialita – mňam, 
mňam!). Pěkně jsme poděkovali písničkou a hupky – šupky 
dolů „úvozkem“. Tam jsme zaznamenali první ztráty, letos ov-
šem zcela výjimečné. Průvod pokračoval zvesela dál rozpá-
lený „čiliovicí „ od Bóhmů. Nevynechali jsme ani velmi pohos-
tinné hospůdky „U Opla“ a „Na Kině“. Konečně jsme dorazili 
na Městečko, kde nás už netrpělivě očekával kulturychtivý 
dav, dosyta občerstvený a omašťěný na místě prodávaný-
mi dobrotami od „Tučků“. Sváteční duchovní slovo pronesl 
i letos bratr Vojtěch. Odměnou mu byl veliký potlesk, podob-
ně jako vloni. Soud s obecním kancem byl nekompromisní. 
Kňour si vyslechl obvinění z pažravosti, vilnosti, špinavosti, 
lenosti a harašmentu. Nato zasvištěla sekera. Řezník Geňa 
hbitě rozpáral jeho hříšný pupek pro veřejnou pitvu. Tu le-
tos poprvé provedl lékař mužského pohlaví novým a velmi 
osobitým způsobem. Lehce přitom zvládl i zlobivou zdravotní 
sestřičku. Již tradiční módní přehlídka masopustních masek 
sklidila bouřlivý aplaus a po harmonikovém sedánku na RAF-
Ce jsme měli průvod za sebou, ufff!

Večerní tancovačku zahájila poprava Masopusta. Kape-
la NONUS hrála výborně, trsalo se o sto šest. Pauzy vypl-
ňoval zpěv s Terezčinou harmonikou. Jako každý rok nám 
zkolabovala basa!  Doktoři to opět nezvládli, takže o desáté 
večer byl funus, na kterém jsme si pěkně poplakali. Po je-
denácté byly čtyři báby přemlety v „ babomlejně“ na mladé 
kočky a o půlnoci se losovala bohatá tombola. Kapelu jsme 
utahali, nálevnu vypili – do mrtě. No a ráno o půl deváté už 
první skaláci přišli uklidit sokolovnu, přišla i ta nevěsta, která 
letos trochu zaspala).

Na závěr velké díky všem: maskám, obsluhám občers-
tvení, hostitelům, muzikantům, sponzorům, ale hlavně naší 
radnici za obrovskou podporu. Restauraci „Na Kině“ děkuje-
me za celoroční zázemí. Těžko ten kopec srandy popsat slo-
vy. To se musí vidět…nebo ještě lépe – zažít! Takže za rok…

EČ
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme uprave-
nou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záleži-
tosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na VII. zasedá-
ní, konaném dne 14. 12. 2015

■■ Projednalo a vzalo na vědomí
■■ Zprávu o činnosti rady od 8. 9. 2015 do 14. 12. 2015.

■■ Schválilo
■■ prodej části pozemku p. č.1818/5 v k. ú. Rajhrad, za-

psaného na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí 
u  Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov o rozloze cca 25 m2, pro vybudo-
vání nové distribuční trafostanice s tím, že cena části po-
zemku bude stanovena znaleckým posudkem, následně 
bude vyhotoven geometrický plán o rozdělení pozemku 
a bude zveřejněn adresný záměr na realizaci prodeje pro 
E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem F. 
A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice

■■ prodej části pozemku MVDr. Daně Walterové, Vrázo-
va 352, Rajhrad, a to p. č. 596/5 v k. ú. Rajhrad, zapsa-
ného na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Brno-venkov o rozloze cca 33 m2 za cenu 
3 000 Kč za m2, následně bude vyhotoven geometrický 
plán o rozdělení pozemku a bude zveřejněn adresný zá-
měr na realizaci prodeje

■■ poskytnutí dotace z dotačního programu „Podpora zájmo-
vých činností ve městě Rajhrad v roce 2015“ Diecézní 
charitě Brno, Oblastní charita Rajhrad, IČ 44990260, 
Jiráskova 47, Rajhrad ve výši 30 000 Kč na zakoupení 
kuličkových polohovacích pomůcek pro nemocné hospi-
ce sv. Josefa v Rajhradě

■■ návrh Dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dota-
ce z dotačního programu „Podpora zájmových činnos-
tí v městě Rajhrad v  roce 2015“ mezi Městem Rajhrad 
a Diecézní charitu Brno, Oblastní charitu Rajhrad, IČ 449 
90 260, Jiráskova 47, Rajhrad na poskytnutí dotace ve 
výši 30 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ návrh Darovací smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 
002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako ob-
darovaným a společností DIRS BD s.r.o., IČ 277 42 172, 
Jihlavská 731/38, 642 00 Brno, jako dárcem, na pozem-
ky p. č. 476/74 o výměře 189 m2 a p. č. 476/76 o výměře 
118 m2, zapsaných na listu vlastnictví 1907 v  katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, nacházejících 
se pod komunikací k BD v ul. 9. května v k. ú. Rajhrad

■■ rozpočtové provizorium od 1. 1. 2016 do doby schvále-
ní rozpočtu města a stanovilo následující pravidla rozpoč-
tového provizoria:

-	� Město bude hradit běžné výdaje na zajištění plynulého 
provozu, přičemž dbá maximální hospodárnosti.

-	� Plní své závazky na základě uzavřených vztahů 
vzniklých v minulých letech.

-	� Finanční prostředky na investiční akce budou 
čerpány v souladu s uzavřenými smlouvami o dílo.

-	 Plní povinnosti z pracovně právních vztahů.
-	 Plní povinnosti vyplývající z právních předpisů.
-	� Poskytne příspěvek na provozní náklady 

příspěvkových organizací města:  
MŠ ve výši 400 000 Kč a ZŠ ve výši 900 000 Kč.

-	 Hradí závazky vyplývající z dotačních programů.
-	 Řeší havarijní a krizové situace.

■■ Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době roz-
počtového provizoria se stanou příjmy a výdaji rozpočtu 
roku 2016 po jeho schválení

■■ poskytnutí částky 100 000 Kč na zajištění plnění úko-
lů požární ochrany v roce 2015

■■ návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o soustředění finanč-
ních prostředků při plnění úkolů k zabezpečení požární 
ochrany ve městě Rajhrad ze dne 20. 12. 2005, týkající 
se finančního příspěvku pro rok 2016 mezi Obcí Hola-
sice, IČ 004 88 143, Václavská 29, Holasice a Městem 
Rajhrad, IČ 002 85 456, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, jejímž předmětem je navýšení finančního příspěv-
ku na rok 2016 na 100 000 Kč

■■ rozpočtová opatření č. 5 a 6/2015, provedená radou 
města 

■■ dodatek č. 1 ke Zřizovací listině příspěvkové organi-
zace Města Rajhradu, ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 710 00 135, 
Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad ze dne 26. 10. 2009 
ve znění: 

-  �Článek III. „Hlavní účel a předmět činnosti příspěvkové 
organizace“, bod 4 „Zařízení školního stravování“ se 
doplňuje o následující text:

-  �Zařízení školního stravování – Školní jídelna – vý-
dejna v rámci školního stravování vydává jídla, která 
připravuje školní jídelna; její činnost se řídí zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) 
ve znění pozdějších předpisů, zejména pak ustano-
vením §119 a provádějícími předpisy ke školskému 
zákonu

■■ Souhlasilo
■■ s návrhem společnosti DIRS BD s.r.o., IČ 277 42 

172, Jihlavská 731/38, 642 00 Brno s nabytím pozemků 
p. č. 476/74 o výměře 189 m2 a p. č. 476/76 o výměře 
118 m2, v k. ú. Rajhrad, zapsaných na listu vlastnictví 
1907 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 
nacházejících se pod komunikací k BD v ul. 9. května 
v k. ú. Rajhrad

■■ Uložilo
■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlou-

vě o poskytnutí dotace z dotačního programu „Podpora 
zájmových činností ve městě Rajhrad v roce 2015“ mezi 
Městem Rajhrad a Diecézní charitu Brno, Oblastní charitu 
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Rajhrad, IČ 449 90 260, Jiráskova 47, Rajhrad na poskyt-
nutí dotace ve výši 30 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy mezi 
Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 
61 Rajhrad, jako obdarovaným a společností DIRS BD 
s.r.o., IČ 277 42 172, Jihlavská 731/38, 642 00 Brno, 
jako dárcem, na pozemky p. č. 476/74 

■■ o výměře 189 m2 a p. č. 476/76 o výměře 118 m2, za-
psaných na listu vlastnictví 1907 v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, nacházejících se pod komuni-
kací k BD v ul. 9. května v k. ú. Rajhrad

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlou-
vě o  soustředění finančních prostředků při plnění úko-
lů k zabezpečení požární ochrany ve městě Rajhrad ze 
dne 20. 12. 2005, týkající se finančního příspěvku pro 
rok 2016 mezi Obcí Holasice, IČ 004 88 143, Václavská 
29, Holasice a Městem Rajhrad, IČ 002 85 456, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, jejímž předmětem je navýšení 
finančního příspěvku na rok 2016 na 100 000 Kč

Rada města Rajhradu na své 21. schůzi, kona-
né 11. 1. 2016

■■ Souhlasila 
■■ s uzavřením smlouvy o věcných břemenech na pří-

pojku kanalizace a vody na pozemcích pč. KN 1584 
a KN 1636/1 k.ú.Rajhrad, které jsou ve vlastnictví města 
po vyhotovení geometrického plánu na náklady žadatele

■■ Schválila
■■ cenu vodného a stočného pro rok 2016 ve výši: 

32,20 Kč s DPH/m3 vodné a 28,29 Kč s DPH/m3 stočné
■■ užití znaku města pro účely obrazové přílohy vědec-

ké publikace Klíč ke znakům měst České republiky, kte-
rá bude vydána v rámci ediční řady Moravské zemské 
knihovny v Brně ve druhé polovině prosince 2016

■■ ukončení nájmu garáže za zdravotním střediskem 
ke dni 31. 3. 2016

■■ návrh smlouvy o dílo „Územní plán Rajhrad“ mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, Rajhrad, IČ: 00282456 
a společností Urbanistické středisko Brno, spol. s r. o., 
Příkop 8, 602 00 Brno, IČ: 18824463 za nabídkovou 
cenu 415 000 Kč bez DPH

■■ nabídku na zajištění služeb spojených s podáním 
žádosti o navýšení dotace z OPŽP na projekt „Snížení 
energetické náročnosti objektu Školního klubu v Rajhra-
du“ předloženou Energy Benefit Centre a.s., Křenova 
438/3, 162 00 Praha 6-Veleslavín, IČ: 29029210

■■ příkazní smlouvu č. 04-16-54 mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad IČ:00282456 a Ener-
gy Benefit Centre, a.s. Křenova 438/3, 162 00 Praha 
6-Veleslavín IČ: 29029210 na zajištění služeb spojených 
s podáním žádosti o navýšení dotace z OPŽP na projekt 
„Snížení energetické náročnosti objektu Školního klu-
bu v Rajhradu“ za nabídkovou cenu 5 000 Kč bez DPH 
+ 7 % z celkové částky získané navýšením dotace

■■ Nesouhlasila
■■ s projektovou dokumentací pro stavební povolení na 

3. etapu obytného souboru Klášterní dvůr (listopad 2015, 
stupeň DSP, odpovědný projektant Ing.  arch.  Ladislav 
Müller, zasláno elektronicky 15. 12. 2015)

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo „Územní 

plán Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a společností Urbanis-
tické středisko Brno, spol. s r. o., Příkop 8, 602 00 Brno, 
IČ: 18824463 za nabídkovou cenu 415 000 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy č. 04-16-5 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
IČ:00282456 a Energy Benefit Centre, a.s. Křenova 438/3, 
162 00 Praha 6-Veleslavín IČ: 29029210 na zajištění 
služeb spojených s podáním žádosti o navýšení dotace 
z OPŽP na projekt „Snížení energetické náročnosti objektu 
Školního klubu v Rajhradu“ za nabídkovou cenu 5 000 Kč 
bez DPH + 7 % z celkové částky získané navýšením 
dotace

Rada města Rajhradu na své 22. schůzi, kona-
né dne 15. 2. 2016

■■ Za účasti zastupitelů města a předsedy komise kul-
tury, školství a sportu projednala návrh rozpočtu Města 
Rajhrad na rok 2016. Po diskusi, dohodě, provedených 
úpravách a zapracování připomínek Rada města souhla-
sí s navrhovaným rozpočtem na rok 2016 a doporučuje 
ho zveřejnit na úřední desce v závazných ukazatelích 
a následně schválit na zasedání Zastupitelstva města

■■ Souhlasila
■■ s návrhem rozpočtu na rok 2016
■■ s navrhovanou stavbou opravy a obnovy výzbroje VN 

a NN stávající stožárové trafostanice E.ON TS „U spla-
vu“, za předpokladu, že všechny stavbou dotčené po-
vrchy okolních pozemků budou po provedení stavby na 
náklady investora uvedeny do původního stavu

■■ s navrhovanou stavbou RD na p. č. dle KN 593/386, 
k.ú.Rajhrad, s posunutím stávajícího vjezdu a s napo-
jením RD na místní komunikaci v ulici Halouzkova, za 
podmínky, že všechny stavbou dotčené povrchy okol-
ních pozemků budou po provedení stavby na náklady 
investora uvedeny do původního stavu

■■ s navrhovanou stavbou RD na p.č. dle KN 1434, k.ú. 
Rajhrad, v ulici Palackého za podmínky, že všechny 
stavbou dotčené povrchy okolních pozemků budou po 
provedení stavby na náklady investora uvedeny do pů-
vodního stavu a za předpokladu udržování pořádku na 
přilehlých pozemcích ve vlastnictví města Rajhrad (tzn., 
že na těchto pozemcích nebude skladován stavební ma-
teriál)

■■ s navrhovanou stavbou: Rajhrad, obnova NN, Želez-
ný objekt: Rozvody NN v areálu benediktinského klášte-
ra za předpokladu, že všechny stavbou dotčené povrchy 



budou po provedení stavby na náklady investora uvede-
ny do původního stavu

■■ s návrhem na vyřazení majetku dle Přílohy č. 2 Inven-
tarizační zprávy roku 2015

■■ Schválila 
■■ dodatek č. 19 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovo-

dů a kanalizací ze dne 30. 12. 2002 mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a 
VAS, a.s., IČ 494 55 842, Soběšická 820/156, 638 00 
Brno ve kterém se smluvní strany dohodly na výši vod-
ného a stočného bez DPH dle přiložených kalkulací plat-
ných od 1. 1. 2016 a na nájemném pro rok 2016 ve výši 
1 030 000 Kč bez DPH

■■ Smlouvu o dílo mezi Městem Rajhrad Masarykova 
32, 664  61 Rajhrad, IČ 00282456 a ENVIPARTNER 
s.r.o., Vídeňská 55, 639 00 Brno,IČ: 28358589 na aktua-
lizaci a vedení správy digitálního povodňového plánu pro 
město Rajhrad za částku 11 000 Kč + DPH ročně

■■ Smlouvu o zpracování žádosti o dotaci z Operační-
ho programu životního prostředí na projekt „Intenzifika-
ce systému odděleného shromažďování odpadů Raj-
hrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad a firmou Ing. Pavel Novák, s. r. o., 
IČ 28418794, Osadní 26, 170 00 Praha 7.“ za částku 
50 000 Kč bez DPH (60 500 Kč s DPH).

■■ Smlouvu o výpůjčce budovy Masarykova č.p.730, 664 
61 Rajhrad mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 
61 Rajhrad, IČ: 00282456 a Základní uměleckou školou 
Židlochovice, příspěvková organizace, Nádražní 232, 
667 01 Židlochovice, IČ: 494 61 583 na dobu 10 let

■■ Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330036929/001 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a E.ON Distribuce, 
a.s. F. A.Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 
IČ:28085400.

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření dodatku č. 19 ke smlouvě 

o nájmu a  provozu vodovodů a kanalizací ze dne 30. 
12. 2002 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 a VAS, a.s., IČ 494 55 842, Sobě-
šická 820/156, 638 00 Brno, ve kterém se smluvní strany 
dohodly na výši vodného a stočného bez DPH dle přilo-
žených kalkulací platných od 1. 1. 2016 a na nájemném 
pro rok 2016 ve výši 1 030 000 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 
00282456 a ENVIPARTNER s.r.o., Vídeňská 55, 639 00 
Brno, IČ: 28358589 na aktualizaci a vedení správy digi-
tálního povodňového plánu pro město Rajhrad za částku 
11 000 Kč + DPH ročně

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zpracování žá-
dosti o dotaci z Operačního programu životního prostře-
dí na projekt „Intenzifikace systému odděleného shro-
mažďování odpadů Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ: 
00282456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a firmou Ing. 

Pavel Novák, s. r. o., IČ 28418794, Osadní 26, 170 00 
Praha 7.“ za částku 50  000 Kč bez DPH (60  500 Kč 
s DPH)

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o výpůjčce budo-
vy Masarykova č.p. 730, 664 61 Rajhrad mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
a Základní uměleckou školou Židlochovice, příspěvková 
organizace Nádražní 232, 667 01 Židlochovice, IČ: 494 
61 583

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene č.: HO-014330036929/001 mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
a E.ON Distribuce, a.s., F.  A.Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, IČ:28085400

■■ Pověřila
■■ paní Evu Černíkovou, bytem Husova 602, 664 61 

Rajhrad, organizací akce Svatomartinské slavnosti, ko-
nané v listopadu 2016

■■ paní Evu Černíkovou, bytem Husova 602, 664 61 
Rajhrad, organizací akce Rajhradské hody, konané ve 
dnech 10.–11. 9. 2016

■■ paní Ivetu Trávníčkovou, bytem Ostrůvek 350, 664 61 
Rajhrad, organizací akce Rajhradské Babské hody, kte-
rá se koná dne 28. 5. 2015

■■ Odvolala
■■ delegaci JUDr. Mgr. Miroslavy Muselíkové ve Školské 

radě, zřízené při ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-
-venkov

■■ Delegovala
■■ paní Markétu Pospíšilovou do Školské rady, zřízené 

při ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov

■■ Neschválila
■■ pronájem pozemku p.č.1057 a části pozemku 

p.č.1049/1 o celkové výměře cca 244 m2 v ulici Tovární, 
k. ú. Rajhrad

■■ Vzala na vědomí
■■ Výroční zprávu za rok 2015 o činnosti v oblasti posky-

tování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím

■■ Inventarizační zprávu roku 2015

Rada města Rajhradu na své 23. schůzi,  
konané 9. 3. 2016

■■ Souhlasila 
■■ se zásahem do místní komunikace v ulici Dudíkova 

p.č. KN  635 z důvodu provedení přípojek plynu, vody, 
kanalizace a elektřiny pro novostavbu RD na pozemku 
p.č. KN 619, k. ú. Rajhrad za předpokladu, že komuni-
kace bude po provedení stavby zapravena odborným 
způsobem, to jest zhutněna po předepsaných jednotli-
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vých vrstvách a zabetonována. Na provedenou opravu 
požaduje Město Rajhrad záruční dobu 60 měsíců

■■ se zásahem do místní komunikace v ulici Halouzkova 
p.č. KN 593/404 z důvodu provedení vodovodní a kana-
lizační přípojky na pozemky p.č. KN 593/486, 593/487, 
k.ú. Rajhrad, žadatelů Rabih Al Saegh, Kadahová Ro-
bina Laštůvkova 708/28, 635 00 Brno za předpokladu, 
že komunikace bude po provedení stavby zapravena 
odborným způsobem, to jest zhutněna po jednotlivých 
předepsaných vrstvách a opětovně zadlážděna. Na pro-
vedenou opravu požaduje Město Rajhrad záruční dobu 
60 měsíců

■■ s uzavřením dodatek č.1 ke smlouvě č.032251/15/
OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK na projekt Živo 
za plotem ze dne 8. 9. 2015

■■ Schválila
■■ Odpisový plán pro rok 2016 předaného majetku Ma-

teřské škole Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace, Husova 509, 664 61 Rajhrad, IČ: 70999333

■■ Stanovila 
■■ výši měsíčního příspěvku na částečnou úhradu ne-

investičních nákladů Mateřské školy Rajhrad pro školní 
rok 2016/2017 ve výši 450 Kč na dítě

Zastupitelstvo města Rajhradu na VIII. zasedá-
ní, konaném dne 9. 3. 2016

■■ Projednalo a vzalo na vědomí
■■ Zprávu o činnosti rady od 14. 12. 2015 do 9. 3. 2016

■■ Schválilo
■■ rozpočtové opatření č.7/2015, provedené radou města
■■ Přílohu č. 2 ke Zřizovací listině Základní školy 

T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvko-
vá organizace ze dne 26. 10. 2009 – Technické zhodno-
cení budovy ZŠ „přístavba jídelny“ na ulici Masarykova 
96 na p.č. KN 1044, k.ú.Rajhrad v hodnotě: 4 070 825 Kč

■■ rozpočet města Rajhrad na rok 2016 v závazných 
ukazatelích na paragrafy. Příjmy ve výši 50 938 900 Kč, 
výdaje ve výši 57  436  858 Kč, financování ve výši 
6 497 958 Kč a Fond zaměstnavatele na rok 2016 pro 
zaměstnance Města Rajhrad

■■ Zvolilo
■■ do funkce předsedy kontrolního výboru Evu Černíkovou

Mgr. František Ondráček	 Mgr. Magda Mlejnková 
starosta	 místostarostka

■■ Co se děje v MŠ Rajhrad
Ztichlé prostory mateřské školy ožily zase po Vánocích. Děti 
nadšeně líčily, co dostaly pod stromeček a zda Ježíšek letos 
splnil jejich přání. I zima alespoň krátce splnila své poslání 
a pokryla sněhovou pokrývkou zahradu naší mateřské školy. 
Hurá, ať žije sníh! Děti jsou náhle na zahradě všude. S vyso-
kou trpělivostí některým se podařilo vytvořit alespoň menšího 
sněhuláka, jiní zkouší, zda sníh chutná stejně jako zmrzlina, 
vyšlapávají cestičky nebo nabírají sníh lopatkami.

V lednu nás pobavila pohádka „Jak rytíř s rýmou zato-
čil“. Toto představení se stalo v těchto dnech docela aktuální, 
neboť se začínalo ozývat kýchání, bacily a viry „cenily své 
zuby“ ze všech stran. Po té, co mnohé děti zvítězily doma 
v postýlce nad svou nemocí, mohly opět ve školce jít vstříc 
novým výzvám. Paní učitelky jim nabízejí různé aktivity, které 
mají přispět k jejich všestrannému rozvoji.

V jeden únorový pátek došlo v naší školce k nečekané 
události-místo dětí vcházely do tříd princezny a víly, motýlci, 
šašci, čarodějnice i jiné pohádkové bytosti. Tato „nákaza“ po-
stihla také paní učitelky. Nicméně obavy nebyly na místě, to 
jen v prostorách školky došlo k zahájení tradičního karneva-
lu. V dopoledním čase proběhl veselý rej masek, na děvča-
ta a chlapce čekalo mnoho zábavných aktivit v duchu tohoto 
slavnostního dne. Během jarních prázdnin postupně vznikající 
nová výzdoba začala lákat příchod nového ročního období. 
V duchu jara a blížících se velikonočních svátků se uskutečni-
lo další společné tvoření rodičů s dětmi. Vzniklé výtvory zdo-
bily nejen prostory školy, ale později i rajhradské domácnosti. 
Čeká nás ještě mnoho dalších akcí, ale o tom zase až příště.

JV

■■ Lyžařský výcvikový kurz žáků ZŠ TGM Rajhrad 
13.–20. února proběhl lyžařský výcvikový kurz žáků 7. tříd. 
Počet žáků byl doplněn dětmi z osmých tříd i z devátého roč-
níku. Kurz se konal v Deštném v Orlických horách. Ubytovaní 
jsme byli, jak již několik let, na chatě Jedlová. 

Je pravda, že k nám letos paní Zima moc přívětivá neby-
la, sněhu bylo méně, než bychom si přáli. Děti byly rozděleny 
do tří skupin podle svých lyžařských dovedností. Všichni byli 
moc šikovní a i ty děti, které stály na lyžích poprvé, již druhý 
den sjížděly pomalu celý svah. Kurz byl zakončen závodem 
ve slalomu, který zdolaly úplně všechny děti. Závěrečný den 
byl pro účastníky kurzu velmi napínavý a veselý. 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Večer bylo vyhlášení všech soutěží – soutěže ve skládá-
ní básně, v úklidu pokojů, v přípravě programu a samozřejmě 
se také vyhlašovali vítězové slalomu, kteří na stupních vítězů 
obdrželi krásné lyžařské poháry, medaile a diplomy. 

Lyžařský výcvik
Poslední den pobytu se děti vyřádily v karnevalových 

maskách a na diskotéce.
Věříme, že žáci získali na lyžařském kurzu nové doved-

nosti, že se všem lyžování a pobyt na horách líbil a rádi se 
do zimních hor budou vracet. I když nám sněhové podmínky 
moc nepřály, kurz splnil vše, co měl, a děti si ho náležitě užily.

JV

■■ Školní kapela ŠREK

Hraje a zpívá ŠREK

Ve středu 10. února 2016 vystoupila Školní rajhradská elit-
ní kapela – ŠREK na soutěži Brněnské kolo v kategorii vo-
kálně-instrumentálních souborů Brněnský vrabeček. Šlo 
o  víceoborovou okrskovou soutěž pro okresy Brno-město 
a Brno-venkov. Akce se uskutečnila v Sále Břetislava Bakaly 
v Bílém domě / dětská poliklinika / vedle Červeného kostela 
v Brně. V silné konkurenci skupin získal ŠREK čestné uzná-
ní, což je v podstatě krásné čtvrté místo. V soutěži se hod-
notily obě kategorie dohromady (do 15 i do 21 let), a tak se 
dá toto ocenění, z osmi zúčastněných skupin, považovat za 
skvělé. V sólové kategorii, v konkurenci 30 zpěvaček a zpě-
váků, obsadila Anička Kratochvílová z 8. A 2. místo. 

St

■■ Vzpomínka na Ing. Vladimíra Homolu
Zajímavé kapitoly píše v našem městě Rajhrad také Střed-
ní zahradnická škola. Jejími branami prošla rovněž řada 

pedagogů, kteří výrazně přispěli k dalšímu rozvoji zdejšího 
zahradnického vzdělávání. Mezi nimi nelze opomenout ani 
jméno Ing. Vladimíra Homoly, jehož nedožité 85. výročí naro-
zení si letos připomínáme. 

Narodil se 8. 10. 1931 v Brně, kde se po ukončeném 
základním vzdělání vyučil u firmy Ackermann školkařem – 
ovocnářem. Středoškolské studium absolvoval na zahrad-
nické škole v Lednici na Moravě, vysokoškolské na Vysoké 
škole zemědělské Brno. Svoji praxi zahájil jako ovocnář na 
Státním statku Litoměřice, kde započal i svoji pedagogickou 
činnost v místním učňovském středisku. Po zdejším krátkém 
působení přešel na Školní statek zahradnické školy Brno-Bo-
hunice, odkud ho v šedesátých letech minulého století vedly 
jeho kroky přímo mezi pedagogy.

Nejprve učil jenom květinářství. V té době se začaly rozvíjet 
Brněnské veletrhy a výstavy, které věnovaly zvýšenou pozor-
nost květinové výzdobě. To byla pro bohunickou školu příležitost 
podílet se na aranžování veletržního areálu. Byl zaveden vy-
učovací předmět vazačství a svěřen Ing. Homolovi. Toto období 
se stalo v jeho životě mezníkem k dráze úspěšného fóristy.

V Bohunicích se aktivně podílel na vzniku a výuce v Dvou-
leté odborné škole vazačsko aranžérské., která tu existovala 
v letech 1969–1979 a v níž studovali pracovníci z praxe nejen 
z Čech a Moravy, ale i ze Slovenska v oborech květinářství, 
vazačství a aranžování. Souběžně založil i tradici pořádání 
školních i mimoškolních výstav, a to jak obecnějších, tak i spe-
cializovaných. Nejproslulejší byly přehlídky chryzantém.

Výrazně se prosadil na poli floristiky již v r. 1967, kdy jako 
první u nás, použil při aranžování svatebních kytic chryzantémy. 
Pomohl rozšířit i pěstování druhů Eucharis a využít je do sva-
tebních kytic. Po zániku vazačské školy dále rozvíjel vazačské 
a aranžérské umění nejen na škole, ale i mimo ni. Podílel se 
na organizování regionálních a celostátních výstav, zejména na 
Flóře Olomouc, připravoval studenty na celostátní aranžérské 
soutěže např. Děčínskou kotvu, působil jako člen komisí v růz-
ných floristických soutěžích, byl aktivní ve specializované orga-
nizaci Českého zahrádkářského svazu Rosa club Brno.

Znalost historie ho zavedla také k úzké spolupráci s teh-
dejší institucí Státní památková péče, pobočka Brno, pro níž 
připravil reprezentativní soubor fotografií mapující aranžování 
váz v jednotlivých historických údobích, pořádal pro pracovní-
ky hradů a zámků přednášky a semináře o prezentaci květin 
v interiérech od nejstarších dob po dnešek. Zaslouží si zazna-
menat, že aktivity v oblastech vazačství a aranžování vyko-
nával nad rámec svého pedagogického působení. Osobitou 
formou zasvěcoval žáky do problematiky zahradnických obo-
rů, byl znalý nových trendů a znalosti předával zcela nezištně.

Nesmazatelnou stopu zanechal i v rajhradské škole, kam 
přešel z Brna po r. 1977 a kde působil v letech 1983–1992 
i jako ředitel. Přičinil se o další dimenzi vyučovacího procesu, 
o těsnější spolupráci se sesterskými školami a zahradnický-
mi firmami, o vybavení učeben, o modernizaci a rozšiřování 
školy, o rozmach pokusnictví na školních pozemcích atd. 
Výsledky své práce publikoval v řadě odborných časopi-
sů a denním tisku. Napsal pozoruhodnou publikaci Vázání 
a aranžování květin, kterou vydal Institut výchovy a vzdě-
lávání ministerstva zemědělství České republiky.

I po odchodu do starobního důchodu byl v neustálém 
kontaktu se školou, úspěšně se podílel na práci ve Svazu 
květinářů a flóristů České republiky aj. Neúnavně pracoval až 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Denně se po nich procházíme, každá z nich má nějaký 
název, možná i nějaké tajemství, možná i nějakou zají-
mavost. Rajhradský zpravodaj bude v letošním roce tyto 
zajímavosti přinášet. Dnes uvádíme druhé vyprávění… 

O nejdelší rajhradské ulici
Ulice, o které si dnes budeme povídat, je spojena s novo-
věkými dějinami našeho města. Její zárodek můžeme již 
najít na náčrtku Rajhradu z konce 17. století. V tomto čase 
to byl jen skromný kousek vozovky, který vytvořil křižovatku 
se západním koncem dnešního Městečka. Z této křižovatky 
se během následující doby vytvářela ulice, která dnes nese 
Masarykovo jméno. Je to naše nejdelší ulice.

Hostinec U zeleného stromu, dnes restaurace U Opla
Farní kostel Povýšení sv. Kříže, dnes již neexistující 

klášterní dvůr (oba objekty z XVIII. století) a nově postavená 
škola v roce 1827 dávají později této ulici ve směru na Brno 
pojmenování Školní. Její druhá část od radnice směrem k Ži-
dlochovicím je díky nově postavené parní železnici pokřtěna 
zcela logicky Železniční. Já si ale myslím, že už v této době 
se také rodil lidový název Za kostelíčkem. Domnívám se, že 
tento název je ještě u určité generace rajhradských občanů 
v živé paměti. My, tedy moje generace, my jsme byli „Zakosá-
ci“ a byli jsme na to patřičně hrdí. Pod tímto jménem se různě 
soutěžilo s kluky z jiných ulic, dělaly se i všelijaké alotrie a tak 
dále. To je už minulost – věnujme se vážnější historii. 

Křižovatka u radnice, 50. léta min. století
Masarykova ulice tak, jak se vyvíjela, měnila svůj povrch, 

přijímala nové obchody, zvykala si na dopravní ruch a vlivem 
historicko-politického vývoje měnila názvy. Oficiální návštěva 
prezidenta T. G. Masaryka v roce 1924 přinesla ulici název, kte-
rý pak vznik Protektorátu Čechy a Morava po patnácti letech 
odstranil a vznikla Nádražní ulice. V této protektorátní době byla 

do svého náhlého úmrtí 24. 3. 1998. Výrazně se zapsal jak 
do dějin zahradnického školství, tak i do dějin české floristiky. 
Výsledky jeho práce využívají naši flóristé dodnes. 

Ing. Jiří Ptáček, Střední zahradnická škola Rajhrad 

■■ Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o. 
Masarykova 198, Rajhrad 664 61
zve na Jarní floristický seminář

■■ Zaměřený na získání praktických dovedností v oblasti 
jarní a velikonoční floristiky

■■ Vhodný pro absolventy rekvalifikačních kurzů, zaměst-
nance v obchodech s květinami a všechny zájemce o získá-
ní, doplnění a rozšíření zkušeností v tomto oboru

Termín: 23. dubna 2016 (sobota) Místo konání: v prosto-
rách školy v Rajhradě (pouhých 12km jižně od Brna) Rozsah 
kurzu: 10 hodin Cena kurzu: 1 580 Kč

RAJHRADSKÉ ULICE
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zřízena v domě č. 104 Německá obecná škola. Osvobozením 
Československa v roce 1945 se krátce Masarykovo jméno vrá-
tilo. Politický vývoj po roce 1948 nám nejprve vrátil Nádražní 
ulici a krátce na to se objevily názvy dva. Od radnice směrem 
k Brnu to byla ulice Malinovského, od radnice směrem k Židlo-
chovicím bydleli rajhradští na Ulici generála Kozyra.

Dopravní nehoda na křižovatce u radnice, 30. léta min. století

Dnes se již opět procházíme po Masarykově ulici a mů-
žeme si trošku vzpomínat: jak se ulice měnila, jak z ní někte-
ré obchody zmizely (blok obchodů na křižovatce před rad-
nicí byl nahrazem obchodním domem TESCO a přilehlým 
parkovištěm), jak se některé obchody proměnily, jak někteří 
hudebně nadaní rajhradští mladí lidé navštěvovali Hudební 
školu, kterou pan Josef Loukota založil v roce 1919 a vedl 
ji 38 let.

Masarykova ulice koncem minulého století

Na začátku minulého století vyrostla na jižním konci naší 
ulice budova Moravského zemského sirotčince. Také ten za-
žil mnohé změny. Bydleli v něm členové Hitlerovy mládeže, 
po válce jugoslávští a bulharští učni a od 50. let minulého 
století je v budově bývalého sirotčince úspěšná Střední za-
hradnická škola. V areálu školy je památník, který připomíná 
smrt gardového generálmajora M. J. Kozyra (padl 23. dubna 
1945). S růstem dopravního ruchu se měnil povrch vozovky, 
před obchodem pana Bureše (dnes Výroba lahůdek Burešová 
a syn) a před obchodem pánů Herlicha a Landeho, kde bylo 
vše, jak se říká od „špendlíků až po lokomotivu“ (dnes Jídelna 
a řeznictví u Tučků) byly malé benzinové stanice. Automobi-
lový provoz byl určitě menší než je provoz dnešní – přesto 
docházelo k dopravním nehodám (viz přiložená fotografie). 
Současná tvář ulice se zrodila po úpravě elektrifikace a po 
úspěšné plynofikaci v letech 1992–1993.

Vedle T. G. Masaryka přivítala ulice Eduarda Beneše, 
rumunského krále Carola II., předsedu rady ministrů SSSR 

Bulganina, účastníky cyklistického Závodu míru a sovětské 
okupační tanky 25. srpna 1968. 

A ještě něco na závěr. Kdo si pozorně přečte Bezručovu 
povídku Tramp v Rajhradě (Petr Bezruč, Povídky ze života), 
zjistí, že švarná slečna Becková pracovala v hostinci U zele-
ného stromu, který se dnes jmenuje restaurace U Opla.

PŽ

A ještě malá prosbička autora článku: kdyby někdo 
doma mezi starými fotografiemi Rajhradu našel foto zmíně-
ných benzinových stanic, prosím, ozvěte se. Děkuji.

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným 
dětem přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky 
a pohody. 

■■ V měsíci dubnu 2016 oslaví životní jubilea:
Velech Jiří
Pazdera František
Halámek Rostislav
Horová Helena
Sysel Jaroslav
Knápková Marie
Černošek Jiří
Peša Josef
Zedníčková Emilie
Jandová Jiřina
Kuglerová Ludmila
Štěrba Ivan
Velebová Ludmila

Pešková Božena
Homolová Marta
Smetanová Marie
Koláčková Jiřina
Vyberal Josef
Vavrouchová Zdeňka
Rožičová Hana
Knoz Ivan
Knozová Gizela
Šurýnová Květoslava
Cahová Zdeňka
Sapáková Blanka

■■ V měsíci květnu 2016 oslaví životní jubilea:
Chromek Josef
Benová Ludmila
Homola František
Langová Hana
Mixa Jan
Mátlová Drahomíra
Homolová Blažena
Salim Ahmed
Labancová Květoslava
Procházková Květoslava
Rozsypalová Květoslava

Maršálková Jana
Žižková Milena
Ďurkovič Ernest
Kalvoda Zdeněk
Maršálková Marie
Kuchaříková Božena
Mátl Bohumír
Brabec Miroslav
Zajíc František
Konečný Jindřich

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Uher Jeroným
Moravcová Markéta
Trávník Jakub
Báborová Anna
Čermák Robin

Bořková Jolana
Skokanová Gabriela
Sysel Michal
Kamenský Tomáš

■■ Naše řady opustili:
Urbánková Vlasta
Klímová Jiřina

Kodarová Karla

■■ Počet obyvatel ke dni 29. 2. 2016:
Celkem:	  3 502
Muži:	  1 709
Ženy:	  1 793

Děti do patnácti let	 653
Děti do osmnácti let	 756
Starší šedesáti let	 827

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na 
zákon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kte-
ří v dubnu a květnu 2016 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 

RAJHRADSKÉ ULICE
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80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: eviden-
ce obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

Paní Marie Ferdová oslavila 25. ledna 93 let

Pan Josef Kavalec oslavil 3. února devadesátiny

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme

■■ NAJDI SI SVÉHO PŘEDKA
Malá genealogická hra, díl I. 
Díky našim milým rajhradských benediktinům se do rajhradského 
okresního archivu dostala sada šesti jedinečných fotografií žáků 
a učitelů místní obecné školy z konce školního roku 1904/1905. 
Na více než stoletých snímcích vidíme dívky a chlapce v dobo-
vých oděvech z Rajhradu, Holasic, Popovic a podle ústavních 
šatů snadno rozpoznatelné první chovance tehdy v Rajhradě 
otevřeného Moravského zemského sirotčince (dnes stará budo-
va střední zahradnické školy). Postupně budeme v Rajhradském 
zpravodaji otiskovat všech šest fotografií se soupisem žáků po-
dle dobových třídních výkazů. Všechny děti uvedené v třídních 
knihách ovšem na fotografiích být nemohou, protože se jejich 
stav během roku měnil. Některé děti přicházely, jiné odcházely, 
proto jsme kurzívou vyznačili ty, které podle třídních knih dokon-
čily své školní ročníky. Podtržením jsme zvýraznili ty děti, které 
se přestěhovaly, byly přeřazeny do jiné třídy, předčasně ukončily 
docházku pro nevyzrálost nebo zemřely, a proto na fotografiích 
určitě nebudou. Nyní si vezměte do ruky pořádnou lupu a hledej-
te svého předka, podoba se i po sto letech určitě nezapře.

I. třída, školní rok 1904/1905

I. třída, školní rok 1904/0905
Třídní učitel Josef Kupka, katecheta P. Karel Musil OSB. Jména 
žáků a žákyň: Bárta František (Rajhrad čp. 171, dále jen R 171), 
Bělík Jan (Holasice čp. 53, dále jen H 53), Bunďálek Cyril 
(R 27), Čech Rafael (R 175), Distl Alois (R 146), Dvořák Leopold 
(R 189), Hajzler Leopold (H 17), Halouzka Vojtěch (R 76), Hudec 
Jan (Popovice čp. 31, dále jen P 31), Janíček Vladimír (R 49), 
Kárný Vladimír (H 28), Klanica Ondřej (P 17), Krátký Petr (R 5), 
Kromus Augustin (R 146), Maršálek Jan (R 26), Mátl František 
(R 73), Mátl Jan (R 36), Novák Karel (R), Pávek František (R), 
Schäfer Karel (R), Smejkal Vavřín (R), Straškrába Bohumil 
(R 92), Straškrába Václav (R 40), Ustohal František (H 30), Vlček 
Alois (H), Žák Čeněk (R 67), Duchoň Tomáš (P 10), Burešová 
Julie (R 5), Duchoňová Ludmila (H 88), Duchoňová Marie (H 67), 
Forejtová Marie (R 59), Chládková Ludmila (R 7), Chocholová 
Cecilie (R), Jedličková Marie (P), Krátká Jana (R 111), Lanková 
Marie (R 40), Lokočová Leopolda (R 42), Maršálková Anna 
(R  163), Maršálková Kateřina (R  13), Maršálková Leopolda 
(R  168), Maršálková Marie st. (R  70), Maršálková Marie ml. 
(R 168), Mátlová Škol[asti]ka (R 81), Netopilová Veronika (P 10), 
Nováková Leopolda (R), Pavelková Pavlína R 43), Rožnovská 
Štěpánka (R 34), Sedláčková Josefa (R 67), Sodomková Růžena 
(H 74), Sosnarová Cecilie (H 37), Sosnarová Růžena (H  27), 
Štiglicová Marie (R 94), Švachová Marie R 34), Valnohová 
Marie (R 137), Zacheusová Klotilda (R 102), Zacheusová Marie 
(R 13), Wolfíková Anna (R 90), Smolinská Amálie (H), Hudcová 
Františka (P 31), Rosenberg Karel (R sladovna).

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Chovanci sirotčince s místem narození: Vašulín Josef 
(Mělčany), Čech Josef (Vídeň), Janderka Josef (Neslovice), 
Jebáček Václav (Lažánky), Galus Prokop (Litohoř), Křiček Robert 
(Ochoz), Nejezchleba Anton (Veselí), Pelan František (Dačice), 
Ryšánek Lev (Švábenice), Vocílek František (Horní Bobrová), 
Vojáček Čeněk (Divoky), Stehlík František (Vinary), Špaček Anton 
(Olší), Malinda Alois (Želatovice), Míček Michal (Veselí nad Mora-
vou), Nečas Ludvík (Nová Ves), Vrbecký Václav (Zástřízlí).

Na počátku školního roku měla třída 27 chlapců a 31 děvčat, 
na konci školního roku 42 chlapců a 26 děvčat, z toho 10 chlapců 
a 4 dívky nepostoupili do dalšího ročníku.

 Příjemnou zábavu přeje Mgr. Ivo Durec

Městská knihovna Rajhrad nabízí a zve
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

(a opět ve formě čtenářských recenzí, přičemž autorka výběru se 
nemusí vždy ztotožňovat s textem recenzí)

■■ Anthony Doerr: Jsou světla, která nevidíme – Právě jsem 
dočetla. Strhující, krásný příběh, od kterého se nejde odtrhnout. 
Řadím si do knihovny, vedle Zlodějky knih, protože mě podobně 
silně zasáhla, všechny postavy, soudy, domy, uličky, doba, která 
nesmí být zapomenuta. Díky autorovi, ta Pullitzerova cena je 
zasloužená, deset let práce na knize je znát.

■■ Marie Doležalová: Kafe @ cigárko – Skvělé. Myslím, že 
kdyby autorku přestalo bavit hraní, z fleku se uchytí na poli 
literárním. Jedná se o velmi zábavné čtení, každá povídka či 
fejeton má pointu a opravdu se nenudíte. Jen doufám, že bude 
Maruška s blogem pokračovat a dočkáme se pokračování.

■■ Jess Walter: Nádherné trosky – Nejprodávanější román 
letošního roku v USA nabízí fascinující, mnohovrstevnatý pří-
běh o lidských snech a jejich střetu s životní realitou.

■■ K. A. Tucker: Deset malých nadechnutí – Krásný a záro-
veň velmi tragický příběh. Během četby se mi občas tajil dech 
a cca 50 stran před koncem se o mě dokonce pokoušel infarkt, 
ale rozdýchala jsem to. Opravdu silná kniha, o emoce tu není 
nouze, a to jak hlavních hrdinů, tak i těch vašich.

■■ Jussi Adler-Olssen: Nesmírný – Ačkoliv jsem měl po Mar-
covi trochu smíšené pocity, na tuhle knížku jsem se těšil jako 
malý kluk. A po jejím přečtení jsem nadšený. Kniha se četla 
úplně sama. Mistr Olssen totiž zraje jako víno, stejně jako jeho 
hrdinové, včetně Assadových velbloudů :-) Brilatně napsaná 
detektivka se zajímavou zápletkou a překvapivým rozuzlením 
na konci.

■■ Jennifer Nivenová: Všechny malé zázraky – Knížka, která 
vás chytí za srdce. Knížka, o které budete přemýšlet dlouho do 
noci. Knížka, která vás překvapí. Knížka, kterou si zamilujete. 
Knížka, kde pochopíte, jak je život pro některé lidi těžký. Knížka 
kde si přejete jiný konec. Knížka, na kterou nikdy nezapomene-
te. Knížka, kterou možná budete číst pořád dokola.

■■ František Niedl: S vlčí hlavou v erbu – Vynikající, napí-
navá kniha, jako ostatně všechny od autora. Vposlední době 
vlastně nečtu nic jiného než knihy pana Niedla. 

 LH 

Podrobné informace o Noci s Andersenem jsou na webu 
knihovny a ve vývěsní skříňce knihovny

■■ Na Sever
Dokumentární film Na Sever představuje příběh skupiny 80 ži-
dovských teenagerů, kteří odjeli v říjnu 1939 z Prahy do Dánska. 
Bez rodičů, učitelů, dospělých – mají jen sebe navzájem. Začíná 
jejich největší životní dobrodružství. Prožijí společně čtyři roky 
v Dánsku. Jen díky tomu se jim podaří přežít apokalypsu a začít 
nový vlastní život. Po 70 letech od svého odjezdu se rozhodli 
vyprávět svůj příběh. Součástí této skupiny byla také rodačka 
z  Rajhradu: Zdenka Stiasná (dnes Judith Shaked), která žije 
v Haifě a stále vzpomíná na svůj původní domov. Je také čest-
nou občankou Rajhradu. Na projekci do Rajhradu přijede autorka 
námětu, novinářka Judita Matyášová. Máte tak jedinečnou mož-
nost po shlédnoutí filmu položit J. Matyášové dotazy k příběhu 
a vyslechnout autentické zážitky z natáčení. Akce proběhne 
v Městské knihovně Rajhrad v sobotu 21. května v 18 hodin. 
Srdečně zveme, vstup volný.

 

LH
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■■ Český rozhlas Brno v rajhradské knihovně – 
podruhé

Druhé setkání s redaktory Českého rozhlasu Brno proběhlo 
v úterý 15. března ve večerních hodinách. Tentokrát návštěvní-
kům představili svůj pořad Morava – země neznámá redaktoři 
Hana Ondryášová a Miloš Šenkýř, doprovázeni programovým 
vedoucím Jiřím Kokmotosem. Vyprávění o zážitcích při putová-
ní po zajímavých lokalitách Moravy doprovázely salvy smíchu. 
Večer tak divákům přinesl nejen spoustu zajímavých poznatků 
a tipů na výlety, ale i dobrou náladu.

 LH 

■■ Muzeum brněnska, p. o. – Památník písemnictví 
na Moravě informuje, připravuje a zve

■■ 13. dubna 2015, 17.00 hod. Muzeum Brněnska, p. o. – Pa-
mátník písemnictví na Moravě StřeDění: Petr Váša Setkání 
v  rámci pravidelného cyklu StřeDění. Tentokrát s Petrem Vá-
šou, hudebníkem, výtvarníkem a fyzickým básníkem

■■ 23. dubna 2016, 15 hod. Muzeum Brněnska, p. o. – Památ-
ník písemnictví na Moravě Koncert duchovní hudby Komorní 
sbor pro duchovní hudbu Ensemble Versus zazpívá skladby 
Missa philadelphiae Jana Nováka (1921–1984) s motety Nico-
lause Zangia (1570–1617). 

■■ 28. 4. 2016 – 19. 6. 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – Památ-
ník písemnictví na Moravě Gabriela Preissová (1862‒1946). 
Literární výročí roku. (Originál archiválie je uložen v PNP LA.) 
Výstava zaměřená na zpřístupnění a popularizaci odkazu mo-
ravské autorky, jejíž dramatické texty reprezentují zlatý fond 
moravského písemnictví. 

Trvají výstavy:
■■ 30. 3. 2016 – 30. 10. 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – Pa-

mátník písemnictví na Moravě Dobrodružství abecedy. His-
torie abecedy od počátku po současnost. Abeceda hravá a in-
spirující. Interaktivní výstava pro začínající i pokročilé čtenáře. 
Všichni jsme se kdysi učili číst…

■■ 18. února – 17. dubna 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – 
Památník písemnictví na Moravě. Sursum Tišnov. Další vý-
stavy z cyklu „Moravská nakladatelství se představují“ uvádí 
regionální nakladatelství z Tišnova. 
Stálé expozice:

■■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9. – 18. století
■■ Moravská literatura 19. a 20. století.
■■ Pracovna básníka Josefa Suchého
■■ Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ 
V DOMĚ PRO SENIORY 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel. 776479455,  
www.senbydleni.cz

Akce v dubnu 2016
■■ úterý 5. dubna 2016 v 16 h., Přednáška paní Ing. Sylvy 

Smutné na téma Z Mysu dobré naděje na Viktoriiny vodopády
■■ středa 6. dubna 2016 v 16 h., Studentka VŠ Lucka Verne-

rová zpívá lidovky
■■ středa 13. dubna 2016 v 16 h., Mažoretky – vystoupení 

Mažoretek z Říčan pod vedením Katky Semerádové, několi-
kanásobné přebornice ČR

■■ středa 20. dubna 2016 v 16 h., 3. cestopisná beseda s vý-
stavkou předmětů pana Milana Šťourače – „dobrodruháčka 
Štouriho“ na téma Baltské země (Polsko, Litva, Lotyšsko, 
Estonsko, Finsko)

■■ úterý 26. dubna 2016 v 16 h., Horňácká muzika Martina 
Hrbáče ml. – nejznámější moravské lidové písničky ke zpě-
vu a tanci za doprovodu housliček, basy a cimbálu

Akce v květnu 2016
■■ pondělí 2. května 2016 v 16 h., VIOLA Olomouc, S kyticí 

jdeme k Vám. Lidové písničky za doprovodu harmoniky
■■ středa 11. května 2016 v 16 h., 4. cestopisná beseda s vý-

stavkou předmětů pana Milana Štourače – „dobrodruháčka 
Štouriho“ na téma Italské ostrovy

■■ středa 18. května 2016 v 16 h., Ing. Bohumil Semerád, 
Toulky po moravských vinařských oblastech – Znojemsko. 
Prezentace s ochutnávkou vín. Zájemci si zarezervují místa 
na telefonu: 776 479 455

■■ úterý 24. května 2016 v 14.30 h., Vystoupení dětí MŠ Hu-
sova Rajhrad. Pásmo básniček a písniček s flétničkou pro 
dobrou jarní náladu, k svátku maminkám a babičkám

■■ úterý 31. května 2016 v 16 h., Rodinná cimbálová muzika 
Pavla Kordíka z Kroměříže. Hrají a zpívají v lidových krojích
Vstupné na všechny akce v Akátovém domě je dobrovolné

■■ Výsledky výtvarné a fotografické soutěže na 
téma: „Voda, potůčky, studánky“
Tato soutěž byla vyhlášena městem Rajhrad v rámci projektu 
„Zachraňme Tajemnou studánku“, který podpořila také Nadace 
Veronica. 

Do soutěže se zapojilo 115 osob, zejména dětí. Práce do 
soutěže odevzdaly děti i z výtvarného kroužku 1. stupně ZŠ TGM 

Pozvánka
ZUŠ Židlochovice, ART ZUŠ a Město Židlochovice 

Pořádají

Festival mládežnických dechovek  
24. 4. 2016 v 15:00 hodin
v sále Masarykova kulturního domu 

v Židlochovicích

Akce se koná při příležitosti výročního dne povýšení 
Židlochovic na město, záštitu nad festivalem převzal 

starosta Židlochovic, Ing. Jan Vitula.

V programu vystoupí dechové hudby 
ZUŠ Ořechov, ZUŠ Rosice,  

ZUŠ Židlochovice a Blučiňáci

Srdečně zveme všechny milovníky dechovky!

http://www.senbydleni.cz
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Rajhrad pod vedením paní učitelky Dáši Štěpánové, děti z kera-
mického kroužku 1. stupně ZŠ TGM Rajhrad paní učitelky Míši 
Hradské, žáci 3. B ZŠ TGM Rajhrad paní učitelky Dany Suchán-
kové, děti ze ZŠ v Holasicích. Nejvíce prací odevzdalo výtvarné 
oddělení ZUŠ paní učitelky Hany Faltýnkové. Výstavu v rajhrad-
ské knihovně mi pomohli nainstalovat mezi vánočními svátky 
Ivan Zálešák a  Jarek Sedláček, aby mohla veřejnost v  měsíci 
lednu 2016 hlasovat pro díla, která je oslovila. Svůj hlas ode-
vzdala také odborná porota ve složení: vedení města Rajhradu 
(starosta František Ondráček, místostarostka Magda Mlejnko-
vá) a z výtvarníků (emeritní ředitel ZŠ TGM Rajhrad Petr Žižka, 
kamenosochař Ivo Durec, malířka Olga Brzobohatá).

Předání cen vítězům

Výsledky soutěže byly vyhlášeny na besedě o rekon-
strukci rajhradské Tajemné studánky ve čtvrtek 28. ledna 
2016. Na besedě v Městské knihovně v Rajhradě jsem veřej-
nost seznámila se členy studánkového týmu a poděkovala jim 
za jejich nesmírné nasazení a obětavost. Beseda se setkala se 
zájmem deníku Rovnost, ve kterém se objevil článek o výtvarné 
soutěži a předávání cen dětem.

Do I. kategorie 2–5 let nebylo dodáno žádné dílo, do kate-
gorie dospělých se zapojili 3 lidé. Protože ve všech ostatních ka-
tegoriích byla zastoupena spousta dětí, byly tyto kategorie ještě 
rozděleny. 
A takto soutěž dopadla: 

■■ �Kategorie 6-8 let – výtvarný kroužek 1. stupně ZŠ TGM 
Rajhrad 

■■ Kategorie 9-10 let – Šárka Mlečková a Eliška Düringerová
■■ Kategorie 11-12 let – Anna-Marie Paseková
■■ �Kategorie 13-15 let – Maria-Luisa Houzarová a Terezie 

Pallová
Ocenění obdržely děti z keramického kroužku 1. stupně 

ZŠ TGM Rajhrad, Karolína Ungrová za keramický svícen, An-
drea Sedláková za fotografie. Cenu odborné poroty získaly 
Adéla Mandelíčková, Amálie Muselíková, Anna Karol a Ga-
briela Aková. Zvláštní ocenění dostal Jakub Jan Škarda. 
Z  dospělých účastníků fotografka Silvie Kozohorská. Cena 
za smysl pro humor byla udělena Romanu Halouzkovi. 

Vystavená díla jste měli možnost shlédnout v knihovně až 
do konce února. Fotografie z předávání odměn a samotných děl 
jsou k vidění na webu města. Děkuji všem, kteří se do soutěže 
zapojili!

 Libuše Hochmanová 

■■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI 
V tomto školním roce budou v benediktinském klášteře slouženy 
mše sv. zaměřené na děti ještě 22. dubna a 20. května. Začátek 
je vždy v 16.15 h. 

■■ BIBLICKÉ HODINY 
V biblických hodinách, které jsou otevřeny pro všechny zájem-
ce o hlubší pochopení biblických textů, se budeme aktuálně 
zamýšlet spolu s farním vikářem nad tématem horského kázá-
ní zaznamenaného evangelistou Matoušem. Termíny biblických 
hodin jsou upřesňovány ve farních ohláškách a na internetových 
stránkách farnosti (zpravidla bývají 1x za 14 dní ve středu od 
19.30 h. na faře). 

■■ POUTNÍ ZÁJEZD 
Na sobotu 7. května připravujeme farní zájezd do sousedního 
Rakouska. – V plánu je např. návštěva spřáteleného augustini-
ánského kláštera Herzogenburg. 

■■ HODY VE FARNOSTI 
V neděli 8. května, po svátku sv. Stanislava, oslavíme tohoto pa-
trona Loučky. Hodová mše svatá bude tradičně sloužena v opat-
ském chrámu sv. Petra a Pavla od 11.00 h. 

■■ SVATODUŠNÍ VIGILIE 
V sobotu 14. května ve 20.00 h. bude v opatském chrámu sv. 
Petra a Pavla sloužena vigilie ze slavnosti seslání Ducha svaté-
ho, po níž bude následovat tradiční přátelské setkání na klášter-
ním nádvoří spojené s pojídáním svatodušní vaječiny. 

■■ VELIKONOČNÍ KONCERT
duchovní hudby bude v Kapitulní kapli benediktinského kláštera 
v neděli 10. dubna v 17.00 hod. Kvarteto města Brna zahraje 
Sedm slov Vykupitelových od Josefa Haydna. 

■■ DIVADLO FÍGL OPĚT V RAJHRADĚ 
V pátek dne 20. května od 17.00 vystoupí nejenom pro ty nej-
menší v Kapitulní kapli benediktinského kláštera již počtvrté 
oblíbené Divadlo Fígl s hudební pohádkou na motivy knihy C. 
Collodiho – „Pinocchio“.
Vstupné na koncert a divadlo je dobrovolné.

■■ MALÉ OHLÉDNUTÍ 
Postní almužna 
Stejně jako v minulých letech organizovala Katolická charita pas-
torační akci Postní almužna. Rozdala papírové pokladničky, kte-
ré byly k dispozici od Popeleční středy v kostelech. Během postní 
doby jsme do nich střádali peníze, abychom je na Květnou neděli 
přinesli na mše svaté. Následně byly předány Oblastní charitě 
Rajhrad na podporu sociální péče. Pán Bůh zaplať všem, kteří 
na tyto účely přispěli. 

Velikonoce
jsou hlavní církevní svátky. Slavíme při nich vzkříšení našeho 
Pána Ježíše Krista. Velikonoční doba ale ještě neskončila, trvá 
dál, až do slavnosti Seslání Ducha Svatého, což bude letos 
15. května.

Farní ples v Opatovicích 
Vpátek 5. února byl v sále Kulturního domu v Opatovicích 7. farní 
ples, který se díky organizátorům opět vydařil. Program zpes-
třila irskými tanci skupina La Quadrilla z Brna a klasické tance 
předvedli sourozenci Smutní z Rajhradu. K tanci i poslechu hrá-

INFORMACE Z FARNOSTI
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la Dambořanka. Fotografie najdete na internetové adrese:  
http://farniples.rajce.idnes.cz/Opatovice_2016/

Divadlo jednoho herce 
Mistr Miroslav Gabriel Částek nám v neděli 6. března přednesl 
svůj pořad DOPIS PRO TEBE. Je to výběr z pozoruhodné kni-
hy „Dopisy Samovi“ amerického spisovatele Daniela Gottlieba, 
kterou napsal pro svého vnuka. Jeho myšlenky jsou adresovány 
nejen jeho vnukovi, ale každému z nás a měli bychom si je často 
připomínat. 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm

■■ Dětský maškarní bál
Stejně jako v minulých letech se děti i letos dočkaly maškarního 
bálu, který pořádal Sokolík, oddíl TJ Sokol Rajhrad. Sokolík je 
pokračovatelem Kalamajky a koná se každou středu v rajhradské 
sokolovně od 8:30 do 10:30 hodin.

Na návštěvníky čekal barevně vyzdobený sál, balíček s od-
měnou u vstupu i klaun, který si pro děti i jejich doprovod připravil 
bohatý program plný tance, soutěží a zábavy. 

A rybička si pěkně plave

Chtěli bychom touto cestou poděkovat TJ Sokol Rajhrad za 
zapůjčení sokolovny, městu Rajhrad za podporu, pivovaru Černá 
Hora za sponzorský dar ve formě nápojů, restauraci RAFK, firmě 
Potraviny u Sedláčků, klaunovi Veronice, rodině Žilkových a v ne-
poslední řadě také maminkám Daniele, Martině, Tereze, jejich 
partnerům a panu Mandelíčkovi za pomoc při výzdobě a úklidu 
sokolovny a nakonec i našim manželům a partnerům za pomoc, 
podporu, a porozumění, kdy několik týdnů zakopávali o připravo-
vanou výzdobu a poslouchali cvakání sešívačky.

Doufáme, že se dětem maškarní bál líbil, přišlo 92 dospělých 
a 78 dětí. A tak se zase budeme těšit na příští rok.

JK, IB, HZ, DW

■■ Pozvánka na Rybářský den
Nacházíme se na začátku nové rybářské sezóny, i když tato slova 
nemusí být pro některé rybáře přesná. Naše rybářská organizace 
uspořádala, především pro svoje členy, přes zimní období na ryb-
níku Za Starou pilou lov pstruhů. Tento lov má stále větší oblibu, 
ale většinou je spojen s názvem lov na dírkách. Bohužel letošní 
zima této metodě vůbec nepřála a bezpečný pohyb na ledu byl 
pouze jeden víkend. Toto období využila i řada bruslařů, kteří se 
proháněli po zamrzlé hladině rajhradského rybníka a tudíž bylo 
možno jeden den napočítat téměř sto návštěvníků na rybníku. 
V ostatní víkendy se chytalo ze břehu, přesto úlovky byly pěkné 
a někteří rybáři si odnášeli trofejní pstruhy o váze až 1,5 kg.

Rajhradský rybník v zimním hávu

Tu pravou rybářskou sezónu však otevřeme rybářskými závody 
23. dubna 2016, které začínají v 6 hodin ráno a končí ve 13 h. 
Rybník bude kvalitně zarybněn, a to i kapry nad 7 kg hmotnosti. 
Na podzim byly vysazeny 4 q amura do délky 85 cm. Lístky na 
závody s místenkou lze zakoupit v obchodě hospodářských a ry-
bářských potřeb mezi Rajhradem a Holasicemi. Rybářské závo-
dy se uskuteční v rámci již tradičního Rybářského dne. Odpole-
dne vyplní posezení u cimbálu se skupinou Fjertůšek. Rybářský 
den skončí kolem 17. hodiny. Návštěvníci se mohou zúčastnit 
bohaté tomboly nejen s rybářskými cenami, jejíž tah bude po 
13. hodině. K občerstvení bude mimo jiné vynikající kančí guláš, 
grilovaní pstruzi či klobása na rožni.

Zveme Vás všechny na rybářský den, zasoutěžit si, za-
zpívat si, nebo si jen tak posedět s přáteli v pěkné přírodě 
v okolí rybníka.

  Mgr. Lukáš Vágner, předseda MO MRS Rajhrad

■■ Již se nám blíží čas, čas upálení čarodějnic
Rádi bychom Vás pozvali na tradiční pálení čarodějnic. Tento 
ročník bude opět nabízet bezvadnou zábavu, malé soutěžení 
o drobné a střední výhry a velké soutěžení v tombole o top cenu. 
Pro nejmenší návštěvníky budou připravena stanoviště s neleh-
kými úkoly a po překonání všech čaro-útrap bude slaďoučká 
odměna.

Pro maminky a tatínky bude připravena fotogalerie o fungo-
vání našich mladých hasičů v posledních letech. A při dobrém 
vínu nebo vychlazeném pivu si můžete poklábosit se známými 
u Food place (bude dobře značeno). Také jako loni, bude mož-
nost zakoupení výběrových špekáčků pro vyhládlé táty po pivu. 
Pro každé dítě bude špekáček bezplatně, takže nebudete muset 
brát nic s sebou. Akce se koná 30. dubna 2016. Bližší informace 
na plakátech na obvyklých místech. 

 Těšíme se na Vás, Váš čaro-tým

SPORTOVNÍ INFORMACE

SPORTOVNÍ INFORMACE

http://farniples.rajce.idnes.cz/Opatovice_2016
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.sestrytesitelky.eu
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■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – Seriál

7. část: Možnosti pomoci pro osoby setkávající 
se s domácím násilím
V minulém čísle zpravodaje jsme se zabývali sociálně patolo-
gickým chováním. Patří mezi ně i tzv. domácí násilí, které je 
dle statistik velice rozšířené, proto mu věnuji samostatný díl. 

Domácí násilí může mít různou podobu, jsou to: útoky, 
napadání fyzické i psychické, sexuální zneužívání, ponižo-
vání, izolace od přátel a blízkých, výhružky s cílem ublížit či 
získat nad obětí převahu a moc. Patří sem i odepírání při-
měřeného přístupu k finančním prostředkům nebo odpírání 
možnosti si finanční prostředky vydělat prací. Domácí násilí 
je útokem na lidskou důstojnost, ohrožuje zdraví a případně 
i život oběti. Domácí násilí může být pácháno kýmkoli z blíz-
kých na dětech, na ženách, na seniorech nebo i na mužích.

Domácí násilí má časté znaky: 1. je pomalu vzrůstají-
cí, oběť obvykle nepozná, kdy už byla překročena hranice 
ohrožení psychického/fyzického zdraví. 2. Je nepravidelně 
se opakující, kdy násilí střídá období klidu, kdy oběť nabu-
de dojmu, že je vše v pořádku. 3. Probíhá skrytě – za za-
vřenými dveřmi domova, okolí často rozpozná až velké ná-
sledky tělesného týrání. 4. Oběť je na pachateli závislá, sdílí 
s ním společnou domácnost, nemá kam odejít, je bezradná 
a ustrašená. 5. Role násilníka a oběti se nemění. To zna-
mená, pokud dochází ke vzájemnému napadání, nejedná se 
o domácí násilí.

Ministerstvo vnitra definuje domácí násilí v rodině jako 
„dlouhodobé násilné chování v rodině, které zahrnuje jaké-
koliv činy nebo opomenutí spáchaná v rámci rodiny některým 
z jejích členů, které podkopávají život, tělesnou nebo dušev-
ní integritu, nebo svobodu jiného člena stejné rodiny, nebo 
vážně poškozují vývoj jeho osobnosti.“

A je nereálné si myslet, že s tím pachatel přestane sám 
od sebe. Odkládání řešení jen prohlubuje strach oběti, její 
závislost a u pachatele prohlubuje pocit beztrestnosti za své 
jednání. A nejhorší je, že pokud jsou do domácího násilí za-
pojené děti (v jakékoli roli) nenávratně je to poškozuje mini-
málně v jejich psychickém vývoji. Začít situaci řešit znamená 
najít v sobě odvahu svěřit se s problémem někomu, v jehož 
možnostech pomoc je.

Pomoc pro oběti domácího násilí: Je možné se obrátit 
na linku důvěry (kde Vám poradí, s aktuální situací) např. 
Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí – ne-
přetržitá telefonická pomoc – tel. č. 116 006 – volání zdar-
ma, Linka bezpečí dětí a mládeže: 800 155 555. Také se 
lze obrátit na obecní/městskou policii, praktického lékaře, pe-
diatra, nemocnici (včetně sociálního oddělení), záchrannou 
službu, přestupkové oddělení obecního úřadu, intervenční 
centrum, OSPOD, manželskou poradnu. Pokud musíte ode-
jít z domu do úkrytu, může to být azylový dům.

Další kontakty a informační weby, které lze využít: 
■■ SOS obětem domácího násilí: 541 247 233
■■ �Senior linka: 222 221 771, Bílý kruh bezpečí: Poradna 

BKB Brno, Slovinská 41, 612 00 Brno-Královo Pole,  
e-mail: bkb.brno@bkb.cz, tel.: 541 218 122 nebo 
732 842 664

■■ DONA linka – nepřetržitá pomoc obětem domácího násilí, 

■■ Linka právní poradny pro ženy: 224 910 744,
■■ http://www.policie.cz/clanek/domaci-nasili-644841.aspx 

Pomoc pro pachatele domácího násilí:
Pachatelé domácího násilí svého jednání často po skutku 
velice litují, chtějí se napravit, ale bez pomoci zvenčí to 
nezvládnou. Pro ty, kteří to myslí vážně je možná pomoc. 
www.gaudia.cz – Program sociální inkluze násilných osob, 
pomoc lidem, kteří mají potíže s agresí či řeší konflikty ve 
vztazích.

V příštím zpravodaji podám informaci co dělat při ztrátě 
zaměstnání.

V případě, že nenajdete hledanou informaci, nebo 
potřebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už 
mailem: LenkaKrutinova@email.cz, či osobně pokud se 
potkáme při procházkách Rajhradem. Spoustu informací 
k  různým životním situacím je možné nalézt např. zde: 
http://portal.mpsv.cz/soc.

  S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová 

■■ Oznamujeme občanům, že ceny vodného 
a stočného se v letošním roce nezvyšují

■■ cena vodného je 32,20 Kč/m3 vč. DPH
■■ cena stočného je 28,29 Kč/m3 vč. DPH

■■ Zelení přátelé, část čtvrtá: Jasan (Fraxinus)
Ztepilost má přímo v názvu – jasan ztepilý. Je to u nás běžný 
strom, všichni známe jeho štíhlý kmen, v mládí stříbřitě lesk-
lou kůru, ve stáří pravidelně rozpraskanou. Není ale doma 
pouze u  nás, dělíme se o něj se všemi obyvateli severní 
polokoule, kde roste v 65 druzích. Světlé, pevné dřevo rádi 
využívají stolaři na nábytek. Je však křehké, jeho větve se 
snadno lámou. Pokud jasan roste s ostatními stromy, jeho 
koruna je světlá a štíhlá. Dokáže ale také rozložit svá „rame-
na“ do šířky, pokud má k tomu příležitost třeba v parku nebo 
volně v přírodě.

V Rajhradě máme dostatek těchto krásných stromů. Za 
povšimnutí stojí jeho převislá forma Pendula u pískoviště 
v parčíku na Městečku. Jiný strom s mohutnou korunou roste 
v parku za klášterem, kde jako jeden z mála přečkal čtyřice-
tiletý pobyt armády, která místo parku pěstovala autopark! 

Jasan ztepilý

mailto:bkb.brno%40bkb.cz?subject=
http://www.policie.cz/clanek/domaci-nasili-644841.aspx
http://www.gaudia.cz
mailto:LenkaKrutinova%40email.cz?subject=
http://portal.mpsv.cz/soc
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Nejvíce jasanů pohromadě však najdeme v Oboře. Když 
jsem tam před léty poprvé vstoupil branou, byl jsem ošálen 
rozlohou Obory. Rovná stinná cesta vedoucí lesem, jehož 
konce nejde dohlédnout. V dáli chaloupka, která až po bliž-
ším ohledání se ukázala nebýt perníkovou. Dávno už vím, že 
Obora má konec a že její šíři, či spíše úži, vymezuje z jedné 
strany Svratka a z druhé trať a Popovice.

Ale vraťme se ještě k tomu dni, kdy jsem do Obory 
vstoupil poprvé. Bylo to v květnu, krátce po dešti. Kapky 
vody dokapávaly z větví dolů, obdivoval jsem vysoké stromy 
s tenkými kmeny, přestože ještě nejsou staré. Později jsem 
odhalil její tajemství – humózní, hluboká půda plná živin na-
nesených staletími jarních záplav, vysoký stav spodní vody a 
teplé podnebí, to je pro lužní les to pravé „pošušňáníčko“. To 
se to pak raší, pučí, kvete, vine, roste, rozpíná, klene a klátí. 
Právě proto se tu daří i jasanům!

Text a foto Ivan Zálešák

■■ Na co se můžeme těšit? 
Město Rajhrad pořádá tradiční výletové akce pro seniory, děti 
a dospělé.

■■ �Cyklovýlet pro dospělé – neděle 15. 5. 2016 
Trasa: cyklotrasa Bečva

■■ �Cyklovýlet pro děti – neděle 5. 6. 2016 
Trasa: Litovelské pomoraví

Registrace přihlášek na oba cyklovýlety: od 25. dubna 2016

■■ �Výlet pro seniory – čtvrtek 26. května 2016 
Cíl: Třebíčsko a Dalešicko. Registrace přihlá-
šek: od 18. dubna 2016

Bližší informace k jednotlivým výletům budou aktuálně 
zveřejněny na plakátcích a na webových stránkách města. 
Těšíme se na setkání s vámi na některé z akcí, které jsme 
pro vás připravili. 

Zahájení sez  ´ny
na cyklostezce
Brno - Vídeň

7. 5. 2016
Hevlín

Laa an der
Thaya

Výlet
do PIVOVARU

HUBERTUS
v Laa a.d. Thaya

hasičské zbrojnice
a historického

centra START
8:00 BRNO - Rondo

dále orientačně:
9:30 Židlochovice nám.

10:45 Ivaň hospoda
12:00 Nový Přerov Jáňův dvůr

13:00 Hevlín PIC
program, občerstvení

14:00 Laa a.d.
Thaya

HEVLÍN: 
  Mažoretky

                                  z Velkého Karlova

                        Kapela Granit
Vlakem z Brna:
směr Vranovice odj. 9:10
směr Hrušovany n/j., Novosedly odj. 8:49
Vlakem do Brna:
odj. Novosedly 17:41, Vranovice 18:16 a 19:16

Pořadatelem akce je DSO Cyklistická stezka Brno-Vídeň ve spolupráci s obcí Hevlín
a městem Laa an der Thaya a mikroregionem Hrušovansko. Pořadatelé si vyhrazují
právo na změnu programu. www.brnoviden.cz
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INZERCE

■■ Hledám ke koupi RD se zahrádkou v Rajhradě a v okolí 
do 15 km. Tel. 792 284 071.

■■ MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE.  
Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv? 
My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. 
Vlastimil Štěpánek 608 327 939.

■■ Koupím byt  v  Rajhradě. OV i DB, nejlépe s balkonem, 
není podmínkou. Tel. 722 063 341.

Výroba a montáž nových pomníků · Opravy pomníků
Broušení a vyrovnání obrub · Nápisy na pomník

Doplňkový sortiment: 
lampy, vázy, drtě do hrobů a mnoho dalšího

KAMENICTVÍ HÁJEK s.r.o.
email: ales@kamenictvihajek.com

internet: www.kamenictvihajek.com
telefon: 777 145 338
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Setkání seniorů 2016 
foto L. Černá

Křižovatka u radnice dnes

Křižovatka u radnice kolem roku 1930

Rajhradský MASOPUST 2016
foto M. Bělík

Lyžařský výcvikový kurz žáků ZŠ TGM Rajhrad

Dětský maškarní ples 2016
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